



Nilton César Olazábal Yenque

 Km 8,5 carretera a Pimentel – Chiclayo

 914 964 163

 olazabal.nilton@gmail.com

Perfil

Profesional con experiencia en Planeamiento Estratégico, Control de Gestión, Fiscalización Eléctrica, Control Interno, Gobierno Corporativo, Gestión de Riesgos, Responsabilidad Social, Seguridad, Salud en el Trabajo y Medio Ambiente.

Cuento con Certificación de Auditor Líder de Sistemas de Gestión de la Calidad ISO 9001.

Con más de 20 años de experiencia en empresas de distribución eléctrica y proyectos eléctricos de líneas de transmisión, media y baja tensión, subestaciones de distribución, construcción de subestaciones de potencia, obras civiles, movimiento de tierras, montaje electromecánico, precomisionado, comisionado, pruebas y puestas en marcha de planta de gas.

Educación

Estudios universitarios:

- **Ingeniero Mecánico Electricista (Registro CIP: 76375)**
Facultad de Ingeniería Mecánica Eléctrica
Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo

Estudios de postgrado:

- **Maestro en Ingeniería Ambiental y Seguridad Industrial**
Escuela de Postgrado – Sección en Ciencias Ambientales
Universidad Nacional de Piura
- **Egresado de la Maestría en Administración de Negocios**
Escuela de postgrado Neumann

Datos personales

N° de DNI:
16761056

Lugar y fecha de nacimiento:
Chiclayo, 21 de julio de 1976

Estado civil:
Casado

N° de licencia de conducir:
C 16761056 – Categoría A-2B

Experiencia laboral

Gerente de Desarrollo y Control de Gestión, ELECTRONOROESTE S.A.

Marzo 2021 – Actualmente

Encargado de la Gerencia de Desarrollo y Control de Gestión en ELECTRONOROESTE S.A., empresa dedicada a la comercialización y distribución de energía eléctrica en los departamentos de Piura y Tumbes, desarrollando, entre otras, las siguientes funciones generales:

- Formulación y control del Plan Estratégico y Presupuesto de la organización.
- Seguimiento y control de la ejecución del plan operativo de la empresa, de las gerencias de línea y de las unidades empresariales.
- Liderar el Sistema Integrado de Gestión de la empresa, en temas de Calidad, Seguridad y Salud en el Trabajo, y Medio Ambiente.
- Formulación de Informes de Gestión Empresarial.
- Control de la gestión a nivel empresarial, coordinando con las gerencias de línea y jefaturas de unidad empresarial para la mejora de sus procesos.
- Planificar y dirigir la implantación de los valores y principios para el desarrollo organizacional, a partir de la aplicación del Código de Buen Gobierno Corporativo y otros sistemas aplicables a la organización.
- Dar representación a la Empresa en todos los actos relativos a sus funciones, frente a todo tipo de autoridades y entidades.

Jefe del Departamento de Calidad y Fiscalización / SIG, ELECTRONOROESTE S.A.

Agosto 2016 – febrero 2021

Jefe de Calidad y Fiscalización / SIG en la empresa ELECTRONOROESTE S.A., empresa dedicada a la comercialización y distribución de energía eléctrica en los departamentos de Piura y Tumbes, desarrollando, entre otras, las siguientes funciones generales:

- Coordinación con el OSINERGMIN, en representación de la Empresa para los fines de fiscalización y actualización de las normas del sector.
- Revisión y remisión de la información requerida por el OSINERGMIN y de protección y defensa de los usuarios.
- Seguimiento y Control del cumplimiento de las observaciones y recomendaciones de los organismos reguladores y fiscalizadores.
- Propuesta de programas y acciones para contribuir a mejorar la calidad del servicio eléctrico, y las relaciones con los organismos reguladores y fiscalizadores.
- Propuesta de acciones que permitan mejorar los procesos técnicos y comerciales de la Empresa.
- Jefe de Seguridad y Salud en el Trabajo y Medio Ambiente (hasta julio de 2019).
- Presidente del Comité de Riesgos de ELECTRONOROESTE S.A.
- Responsable del proceso de implementación del Sistema de Control Interno y del Código de Buen Gobierno Corporativo de ELECTRONOROESTE S.A.
- Oficial de la Seguridad de la Información de ELECTRONOROESTE S.A.
- Coordinador Regional y Auditor Líder del Sistema Integrado de Gestión de ELECTRONOROESTE S.A.
- Responsable de la actualización del Portal de Transparencia de la empresa.

Gerente de Operaciones, ITECO DEL PERÚ S.A.C.

Marzo 2014 – julio 2016

Gerente de Operaciones en la empresa ITECO DEL PERÚ S.A.C., empresa contratista dedicada al mantenimiento de sistemas eléctricos de distribución y transmisión y ejecución de obras electromecánicas, desarrollando, las siguientes funciones generales:

- Gestión de recursos humanos y materiales.
- Control de ejecución presupuestal.
- Coordinaciones técnicas con los representantes de los clientes.
- Planificación de mantenimientos programados.
- Desarrollo de nuevos negocios.

Estudios especializados

EXECUTIVE PROGRAM CEO ENERGY

Business Nights Latam
Febrero – junio 2022

Foro Mundial de la Calidad y la Mejora 2022

Organismo de Mejora de Gestión y Calidad
– INLAC
Mayo 2022

Curso Planeamiento Estratégico y Balanced Scorecard 2020-10

Pacífico Business School
Octubre – diciembre 2021

Interpretación y Formación de Auditores Internos en Sistemas Integrados de Gestión ISO 9001:2015 – ISO 14001:2015 – ISO 45001:2018

AENOR
Octubre – noviembre 2020

Especialización en Mentalidad Ágil para Empresas Eléctricas

Universidad ESAN
Setiembre 2020

Especialización en Finanzas para No Financieros

Universidad ESAN
Setiembre 2020

Diplomado de Especialización en Seguridad y Salud en el Trabajo

Universidad Nacional de Piura - Business Consulting
Mayo – setiembre 2020

Programa Especializado en Planeamiento Estratégico

Universidad de Piura
Octubre – diciembre 2019

Curso de Capacitación en Implementación Estratégica de Sistemas Integrados de Gestión

Centrum PUCP – Business School
Agosto – octubre 2019

Auditor Líder en Sistemas de Gestión de la Calidad – ISO 9001

Certificado CQI/IRCA 2171741
SGS del Perú
Setiembre 2019

Programa de Liderazgo

Cambio & Gerencia Consultores
Diciembre 2017 - marzo 2018

- Principales clientes: ELECTRONOROESTE S.A., HIDRANDINA S.A., DUKE ENERGY S. n C. por A., Consorcio Terminales.

Docente Universitario, Universidad San Martín de Porres

Agosto 2013 – junio 2015

Cursos dictados:

- Seguridad Industrial, Higiene Ocupacional y Medio Ambiente del décimo ciclo en la facultad de Ingeniería Industrial.
- Instalaciones Eléctricas del quinto ciclo en la facultad de Ingeniería

Facultades:

- Ingeniería Industrial – décimo ciclo
- Ingeniería Civil – quinto ciclo

Supervisor de Seguridad, Salud en el Trabajo y Medio Ambiente, ELECTRONORTE S.A. Julio 2013 – febrero 2014

Supervisor de Seguridad, Salud en el Trabajo y Medio Ambiente en la empresa ELECTRONORTE S.A. (Obra: Remodelación de Redes de Distribución MT y BT - ELECTRONORTE 2013). Las funciones desarrolladas fueron las siguientes:

- Supervisión de seguridad en campo de las actividades de la contratista.
- Control de la ejecución del Programa Anual de Seguridad y Salud en el Trabajo propuesto por la contratista.
- Realización de capacitaciones de Seguridad y Salud en el Trabajo a los trabajadores de la contratista.
- Reportes mensuales de la Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo desarrollada en la obra.

Supervisor de Prevención de Riesgos y Gestión Ambiental, GRAÑA Y MONTERO S.A. Mayo 2012 – marzo 2013

Desarrollo de Supervisión de Prevención de Riesgos y Gestión Ambiental en la obra:

- Montaje Electromecánico y Tuberías – Área Húmeda - Consorcio Toromocho

Jefe de Supervisión de Seguridad y Salud en el Trabajo, J&N SERVICIOS ELECTROMECAÑICOS S.R.L.

Junio 2009 – abril 2012

Liderando el equipo de Supervisión de Seguridad y Salud en el Trabajo en las obras ejecutadas por las contratistas de ELECTRONORTE S.A. Las funciones desarrolladas fueron las siguientes:

- Supervisión de seguridad en campo de las actividades de la contratista.
- Control de la ejecución del Programa Anual de Seguridad y Salud en el Trabajo propuesto por la contratista.
- Realización de capacitaciones de Seguridad y Salud en el Trabajo a los trabajadores de la contratista.
- Reportes mensuales de la Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo desarrollada en la obra.

Ingeniero de Prevención de Riesgos y Gestión Ambiental, GRAÑA Y MONTERO S.A.

Noviembre 2007 - mayo 2009

Desarrollo de Prevención de Riesgos y Gestión Ambiental en las obras:

- Expansión de la Planta de Gas Malvinas – Camisea
- Pre-comisionado / Comisionado / Puesta en Marcha - Expansión de la Planta de Gas Malvinas – Camisea
- Obras Civiles – Cashiriari 3 – Pluspetrol
- Structural Erection & Mechanical Services (SEMS) - Pampa Melchorita – Perú LNG

Analista de Seguridad, Salud y Medio Ambiente, CURBA & ASOCIADOS S.A.C.

Agosto – octubre 2007

Trabajos desarrollados para los siguientes clientes:

- Grupo DISTRILUZ
- ELECTRONORTE S.A.
- ELECTROUCAYALI S.A.

Interpretación de la Norma ISO 37001:2016 – Sistema de Gestión Anti Soborno

SGS del Perú
Diciembre 2018

Interpretación e Implementación de la Norma ISO 31000 – Gestión de Riesgos

SGS del Perú
Agosto 2017

Auditor Interno en Sistemas Integrados de Gestión ISO 9001:2015 – ISO 14001:2015 – OHSAS 18001:2007

SGS del Perú
Enero – febrero 2017

Actualización de la Norma ISO 9001:2015

SGS del Perú
Agosto 2016

Diplomado en Gerencia de Proyectos

Facultad de Ingeniería Civil de Sistemas y de Arquitectura
Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo

Capacitaciones y seminarios

El poder de la Ética y los Valores en las empresas del Estado

OBB Consulting
Mayo 2018

Investigación de Accidentes e Incidentes

Inghenor
Mayo 2018

Código de Ética y Conducta

CIAF – Centro Internacional de Alta Formación para Ejecutivos
Setiembre 2016

VIII Convención de Empresas Distribuidoras Eléctricas

FONAFE – CEDELEF
Setiembre 2016

Otras capacitaciones

Curso Taller “Gestión de Crisis”

SINERGIABIT CONSULTING
Junio 2022

Manual Corporativo para la Documentación de Procesos

FONAFE – ERNST & YOUNG
Marzo 2018

Inspector de Seguridad, Salud en el Trabajo y Medio Ambiente, ELECTRONORTE S.A. Setiembre 2006 - enero 2007

Liderando el equipo de Seguridad y Salud en el Trabajo en la obra ejecutada por ELECTRONORTE S.A.

- Segunda Terna L.T. 60 kV SECHO – SEILL y Subestaciones - Proyecto Especial Olmos – Tinajones (PEOT)

Las funciones desarrolladas fueron las siguientes:

- Supervisión de seguridad en campo.
- Control de la ejecución del Programa Anual de Seguridad y Salud en el Trabajo.
- Realización de capacitaciones de Seguridad y Salud en el Trabajo.
- Reportes mensuales de la Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo.

Supervisor de Prevención de Riesgos y Gestión Ambiental, TECSUR S.A. Noviembre 2005 - agosto 2006

Supervisión de Prevención de Riesgos y Gestión Ambiental en las obras:

- Alimentadores y Enlaces AMT Chimbote – HIDRANDINA S.A.
- Remodelación de Redes Virú Pueblo – HIDRANDINA S.A.

Supervisor de Prevención de Riesgos y Gestión Ambiental, C&M ENGINEERING S.A.C. Junio - noviembre 2005

Supervisión de Prevención de Riesgos y Gestión Ambiental en el servicio:

- Mantenimiento de Redes Primarias, Secundarias, Instalaciones de Alumbrado Público y Subestaciones de Distribución en ELECTRONORTE S.A.

Supervisor de Seguridad e Higiene Ocupacional y Medio Ambiente, ELECTRONORTE S.A.

Noviembre 2004 - junio 2005

Supervisión de Seguridad y Salud en el Trabajo en las obras ejecutadas por ELECTRONORTE S.A.

- Recuperación de la Potencia Instalada C.H. Chiriconga II
- Mantenimiento del Sistema de Aterramiento en las redes de Baja Tensión.
- Rehabilitación de 14 Alimentadores en Media Tensión.
- Interconexión del Sistema Aislado Chota al Sistema Interconectado.

Las funciones desarrolladas fueron las siguientes:

- Supervisión de seguridad en campo.
- Control de la ejecución del Programa Anual de Seguridad y Salud en el Trabajo.
- Realización de capacitaciones de Seguridad y Salud en el Trabajo.
- Reportes mensuales de la Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo.

Supervisor de Seguridad e Higiene Ocupacional y Medio Ambiente, CURBA & ASOCIADOS S.A.C.

Junio - setiembre 2004

Trabajos desarrollados para los siguientes clientes:

- ELECTROUCAYALI S.A.
- ELECTRONORTE S.A.
- HIDRANDINA S.A.

Supervisor de Calidad y Fiscalización, ELECTRONORTE S.A.

Enero - diciembre 2003

Supervisor de Calidad y Fiscalización / SIG en la empresa ELECTRONORTE S.A., empresa dedicada a la comercialización y distribución de energía eléctrica en los departamentos de Piura y Tumbes, desarrollando, entre otras, las siguientes funciones generales:

- Elaborar y remitir informes de gestión mensual y semestral de NTCSE/NTCSER, sobre el cumplimiento de las obligaciones comerciales y procedimientos de supervisión OSINERGMIN.
- Coordinar con las áreas operativas sobre el descargo de observaciones a los informes NTCSE/NTCSER y procedimientos sancionadores.
- Atender los requerimientos, coordinación y seguimiento de los programas de fiscalización comercial a cargo de OSINERGMIN.

Inspector de Seguridad e Higiene Ocupacional y Medio Ambiente, CURBA & ASOCIADOS S.A.C.

Junio - diciembre 2002

Cliente:

- ELECTRONORTE S.A.

Herramientas de Nivel de Madurez del Sistema de Control Interno y Código de Buen Gobierno Corporativo

FONAFE – ERNST & YOUNG
Marzo 2018

Sistema Efectivo de Análisis de Riesgos y Control Interno

FONAFE – ERNST & YOUNG
Setiembre 2017

Gestión Integral de Riesgos bajo Metodología COSO ERM (Enterprise RISK Management)

TBL THE BOTTOM LINE THE CENTER FOR BUSINESS EXCELLENCE S.A.C.
Setiembre 2017

Corrupción y soborno – Implementación de la norma ISO 37001 en el ámbito de la Gestión de Riesgos

Risk & Compliance
Marzo 2017

Especialización en Fiscalización Ambiental

HEKATE del Perú
Agosto 2016

Ponencias

Sistemas de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo – ISO 45001:2018

Diplomado de Seguridad, Salud Ocupacional y Medio Ambiente realizado por la Universidad Nacional de Piura
Junio 2022

Seguridad en Minería

Ciclo de Conferencias “Ingeniería: Innovación y Desarrollo”, organizado por la Facultad de Ingeniería Mecánica y Eléctrica de la Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo
Diciembre 2012

Supervisión de Seguridad en Obras Eléctricas

Curso organizado por el Capítulo de Ingeniería Mecánica Eléctrica de Colegio de Ingenieros del Perú – Consejo Departamental de Lambayeque
Abril 2012

Referencias laborales

Ing. Simeón Peña Pajuelo

Gerente Corporativo de Desarrollo y Control de Gestión en el Grupo Distriluz
Número de contacto: 999 910 488

Ing. Justo Estrada León

Gerente Regional en ELECTRO ORIENTE S.A.
Número de contacto: 947 912 922

Ing. Ángel Pejerrey Gonzáles

Gerente Técnico en ELECTRONORTE S.A.
Número de contacto: 979 608 303

Ing. Osterman Bravo Valdivia

Gerente Regional en ELECTRONOROESTE S.A.
Número de contacto: 979 991 012

Ing. Enrique Rivas Riglos

Gerente de Seguridad y Medio Ambiente en UNNA
Número de contacto: 965 969 928

Ing. José Bobadilla Huamán

Ex Gerente General Electro Oriente
Número de contacto: 979 215 888